
трудового договора в организациях, созданных для выполнения задач, 
поставленных перед Федеральной службой по гидрометеорологии и 

мониторингу окружающей среды, при назначении на которые граждане 
и при замещении которых работники обязаны представлять сведения о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных положений
Федерального закона «О противодействии коррупции» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1670, № 23, ст. 2892, 
№ 28, ст. 3813, № 49, ст. 6399; 2014, № 26, ст. 3520, № 30, ст. 4286; 2015, № 10, 
ст. 1506) п р  и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый перечень должностей, замещаемых на 
основании трудового договора в организациях, созданных для выполнения 
задач, поставленных перед Федеральной службой по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды, при назначении на которые граждане и при 
замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе pi обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Лица, замещающие должности на основании трудового договора в 
организациях, подведомственных Федеральной службе по гидрометеорологии 
к мониторингу окружающей среды, замещение которых влечет за собой 
обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, представляют сведения о расходах в 
случаях, установленных Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ 
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, № 50, ст. 6953; 2014, № 52, ст. 7542).



2

3. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды от 16.09.2013 № 485 
«Об утверждении перечня должностей в организациях, созданных для 
выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, при назначении на 
которые граждане и при замещении которых работники обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей» (зарегистрирован Минюстом России 11.10.2013, регистрационный 
№ 30148).

Руководитель Росгидромета А.В. Фролов



Утвержден 
приказом Росгидромета 

от «ДЗ» 2015 г. № б'^/О

Перечень
должностей, замещаемых на основании трудового договора в 

организациях, созданных для выполнения задач, поставленных 
перед Федеральной службой по гидрометеорологии и

мониторингу окружающей среды, при назначении на которые 
граждане и при замещении которых работники обязаны  
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В федеральных государственных бюджетных учреждениях

( j  . Начальник управления по гидрометеорологии и мониторингу
^  окружающей среды.

v 2. .Заместитель начальника управления по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды.

3. Начальник военизированной службы по активному воздействию на 
метеорологические и другие геофизические процессы.

4. Заместитель начальника военизированной службы по активному 
воздействию на метеорологические и другие геофизические 
процессы.

5. Директор научно-исследовательского института.
6. Заместитель директора научно-исследовательского института.
7. Директор обсерватории.
8. ЗаместительдйрёктЬраоБсерватории. 1
9. Директор научно-исследовательского центра.
10.Заместите ль директора научно-исследовательского центра.
11 .Генеральный директор научно-производственного объединения.
12.Заместитель генерального директора научно-производственного 

объединения.
13.Начальник главного авиационного метеорологического центра.
14.Заместитель начальника главного авиационного 

метеорологического центра.
15.Директор главного вычислительного центра.
16.Заместитель директора главного вычислительного центра.
17.Начальник специализированного центра по гидрометеорологий и 

мониторингу окружающей среды. . • '
18.Заместитель начальника специализированного центра по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.



19.Генеральный директор главного центра информационных 
технологий и метеорологического обслуживания авиации.

20.Заместитель генерального директора главного центра
информационных технологий и метеорологического обслуживания 
авиации.

21.Генеральный директор центра реализации бюджетной политики и 
обеспечения деятельности Федеральной службы по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

22.Заместитель генерального директора центра реализации бюджетной 
политики и обеспечения деятельности Федеральной службы по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

\ 23 .Главный бухгалтер.
24. Должности с двойным наименованием, при наличии хотя бы одной 

из них в настоящем перечне.

В федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
дополнительного профессионального образования

1. Ректор.
2. Проректор.
3. Главный бухгалтер.
4. Должности с двойным наименованием, при наличии хотя бы одной 

из них в настоящем перечне.

В федеральном государственном бюджетном учреждении культуры

1. Директор.
2. Заместитель директора.
3. Главный бухгалтер.
4. Должности с двойным наименованием, при наличии хотя бы одной 

из них в настоящем перечне.



C IEPC TB O  ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ________________

Vi ii \\ ФЕДЕРАЛЬНАЯ СлШЙ&Й
П О  Г И Д Р О М Е Т Е О Р О Л О Г И И  р  М О Н И Т О Р В П р Р о К Р У Ж А Ю Щ ^ Й  С Р Е Д Ы

Я Л . sZ & fS '

ш п с т д а ш с ш п п и  ро с с и й с к о й  ф е д е р а ц и и  ,

Щ Щ с тр м р о в а н о  !
ГТГ;Ма’скщиОННЫЙ №.

2(к>г.
Об утверждении перечней дол ж н о стей  ̂"з а м е щ е н и е чс ото р ы х влечет за собой 
размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера федеральных государственных гражданских 
служащих Федеральной службы но гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды и работников организаций, созданных для выполнения задач, 
поставленных перед Федеральной службой по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей на официальном сайте Федеральной службы по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет»

В соответствии с подпунктом «а» пункта 7 Указа Президента Российской 
Федерации от 8 июля 2013 г. №613 . «Вопросы противодействия коррупции» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013. № 28, ст. 3813; №49, 
ст. 6399; 2014, № 26, ст. 3518; 2015, № 29, ст. 4477) п р и к а з ы в а ю :

Утвердить:
перечень должностей, замещение которых влечет за собой размещение 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера федеральных государственных гражданских служащих Федеральной 
службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, а также сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте Федеральной 
службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» согласно приложению
№ i;

перечень должностей, замещение которых влечет за собой размещение 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера работников организаций, созданных для выполнения задач, поставленных 
перед Федеральной службой по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 
среды, а таюке сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на 
официальном сайте Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
согласно приложению № 2.

Руководитель Росгидромета А.В. Фролов



Приложение № 1 
к приказу Росгидромета 

от 2 2 . 4 0 . 20\&_ г. № АА23-

Перечень
должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
федеральных государственных гражданских служащих Федеральной службы 
гю гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, а также сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте 
Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 

среды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

В центральном аппарате Федеральной службы 
по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды

1. Руководитель федеральной службы.
2. Заместитель руководителя федеральной службы.
3. Начальник управления федеральной службы.
4. Заместитель начальника управления федеральной службы.
5. Начальник отдела федеральной службы.*
6. Заместитель начальника отдела федеральной службы.*
7. Помощник руководителя федеральной службы.*
8. Советник руководителя федеральной службы.*
9. Начальник отдела в управлении федеральной службы.*
10. Заместитель начальника отдела в управлении федеральной службы.*
11. Советник отдела в управлении федеральной службы.*
12. Должности федеральной государственной гражданской службы с 

двойным наименованием, при наличии хотя бы одной из них в 
настоящем перечне.

В территориальных органах Федеральной службы 
по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды*

1. Руководитель территориального органа.
2. Заместитель руководителя территориального органа.
3. Должности федеральной государственной гражданской службы с 

двойным наименованием, при наличии хотя бы одной из них в 
настоящем перечне.

^Отдельные должности федеральной государственной гражданской службы, исполнение 
должностных обязанностей по которым в соответствии с должностным регламентом предусматривает:

осуществление организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций; 
предоставление государственных услуг гражданам и организациям; 
осуществление контрольных и надзорных мероприятий;
подготовку и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, 

межбюджетных трансферов;
управление государственным имуществом;
осуществление государственных закупок;
хранение и распределение материально-технических ресурсов.



Приложение № 2 
к приказу Росгидромета 

от Z Z . 4 0 , 201

Перечень
должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
работников организаций, созданных для выполнения задач, поставленных 

перед Федеральной службой по гидрометеорологии мониторингу 
окружающей среды, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей на официальном сайте Федеральной службы по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет»

В федеральных государственных бюджетных учреждениях

!. 1.) Начальник управления по гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды.

/  2.) Заместитель начальника управления по гидрометеорологии и 
"  мониторингу окружающей среды.
3. Начальник военизированной службы по активному воздействию на 

метеорологические и другие геофизические процессы.
4. Заместитель начальника военизированной службы по активному 

воздействию на метеорологические и другие геофизические процессы.
5. Директор научно-исследовательского института.
6. Заместитель директора научно-исследовательского института.
7. Директор обсерватории.
8. Заместитель директора обсерватории.
9. Директор научно-исследовательского центра.
10. Заместитель директора научно-исследовательского центра.
11. Генеральный директор научно-производственного объединения.
12. Заместитель генерального директора научно-производственного 

объединения.
13. Начальник главного авиационного метеорологического центра.
14. Заместитель начальника главного авиационного метеорологического 

центра.
15. Директор главного вычислительного центра.
16. Заместитель директора главного вычислительного центра.
17. Начальник: специализированного центра по гидрометеорологии и 

мониторингу окружающей среды.
18. Заместитель начальника специализированного центра по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.
19. Генеральный директор главного центра информационных технологий и 

метеорологического обслуживания авиации.
20. Заместитель генерального директора главного центра информационных 

технологий и метеорологического обслуживания авиации.



2

21. Генеральный директор центра реализации бюджетной политики и 
обеспечения деятельности Федеральной службы по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды.

22. Заместитель генерального директора центра реализации бюджетной 
политики и обеспечения деятельности Федеральной службы по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

( 23. Главный бухгалтер.
"2Ф. Должности с двойным наименованием, при наличии хотя бы одной из 

них в настоящем перечне.

В федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
дополнительного профессионального образования

1. Ректор.
2. Проректор.
3. Главный бухгалтер.
4. Должности с двойным наименованием, при наличии хотя бы одной из 

них в настоящем перечне.

В федеральном государственном бюджетном учреждении культуры

1. Директор.
2. Заместитель директора.
3. Главный бухгалтер
4. Должности с двойным наименованием, при наличии хотя бы одной из них 

в настоящем перечне.


